
        
  R O M A N I A                    

JUDEŢUL BACĂU 
MUNICIPIUL ONEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modificării Actului Constitutiv al  

S.C. „Apa Serv” S.A. BACĂU 
 

 
Consiliul Local Oneşti  întrunit în şedinţa din data de 14 mai 2009; 
  

 Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare 
de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 31/1990 
privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de 
canalizare, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii 
Consiliului Local nr. 18/10.04.2009 privind asocierea Municipiului Oneşti, judeţul 
Bacău cu SC APA SERV SA Bacău, pentru organizarea activităţii de exploatare a 
sistemului de alimentare cu apă al Municipiului Oneşti. 
 Ţinând seama de Încheierea nr. 4085 pronunţată în data de 27.07.2005 de 
către Tribunalul Bacău în dosarul nr. 53312/2005 prin care a fost autorizată 
constituirea şi înmatricularea în registrul comerţului a S.C. „Apa Serv” S.A. 
BACĂU. 
 Văzând Raportul compartimentului de specialitate, Expunerea de Motive a 
Primarului şi raportul comisiei de specialitate. 

În temeiul art. 17, art. 36 al. 3 lit. c), precum şi  art. 45 alin. 1 din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1 - Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al S. C. „APA SERV” – 

S.A. Bacău, prin Actul Adiţional nr. 2/ 2009, astfel cum este prevăzut în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 -  Se împuterniceşte  dna  Andruşcă Liliana în calitate de 
reprezentant al Municipiului Oneşti în Adunarea Generală a Acţionarilor S.C. 
„APA SERV” – S.A. Bacău, cetăţean românn, posesor al C.I. seria XC, nr.128127,  

 1



 2

eliberată de  SPCLEP Oneşti, să voteze în conformitate cu prevederile art. 1 din 
prezenta hotărâre, în Adunarea Generală a Acţionarilor. 

Art. 3 - Se împuterniceşte domnul ing. Emil Lemnaru, Primarul 
Municipiului Oneşti, cetăţean român, posesor al C.I. seria  XC, nr. 505346, 
eliberată de SPCLEP Oneşti, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local 
Oneşti, Actul Adiţional privind modificarea Actului Constitutiv al S. C. „APA 
SERV” – S.A. Bacău. 

Art. 4 -  Se împuterniceşte doamna Ifrim Gabriela Elena, cetăţean român, 
posesor al C.I. seria  XC nr. 268125, eliberat de Poliţia Bacău să îndeplinească 
procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului Constitutiv 
al S. C. „APA SERV” – S.A. Bacău la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă 
Tribunalul Bacău. 

Art. 5 -  Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor nominalizate, S. C. 
„APA SERV” – S.A. Bacău, Prefectului Judeţului Bacău şi va fi adusă la 
cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Oprea Dănuţ 

 
 

  Contrasemnează, 
Secretarul Municipiului, 
Cons. Jur. Daniel Spânu 

 
Nr. 30 
din 14 mai 2009  
SD/PC 

 
 
 

  


	  R O M A N I A                   

